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1. Innledning og bakgrunn 

Fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv har stor betydning hos mange i Alta. Med flotte 

idrettsanlegg og fantastisk natur rett utenfor stuedøra er mulighetene uendelige!  

 

Alta kommune ønsker å bidra til at flere skal være fysisk aktive, gjennom å legge til rette for å 

stimulere til økt aktivitet på ulike områder. I kommuneplanens samfunnsdel «Alta vil» har Alta 

kommune som mål at «Alta vil kjennetegnes av god folkehelse og aktiviteter som fremmer 

helse i hele befolkningen i et forebyggende perspektiv». Dette målet reflekterer kommunens 

satsing på å bygge et inkluderende og helsefremmende miljø for alle innbyggere. 

Kommunens arbeid med fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv er derfor en sentral del av å 

realisere denne visjonen, og skal bidra til å skape et aktivt og sunt lokalsamfunn. For å 

oppnå dette er det nødvendig å ha en langsiktig og helhetlig planlegging som legger til rette 

for et bredt spekter av aktiviteter for alle innbyggere, uavhengig av alder, ferdigheter eller 

bakgrunn. 

 

Det er et krav fra Kulturdepartementet at det skal foreligge en kommunal plan som grunnlag 

for tildeling av spillemidler til idretts-, nærmiljø- og friluftsanlegg. Alta kommune utarbeider sin 

plan for fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv som en kommunedelplan, i henhold til plan- og 

bygningslovens § 11-1. Kommunedelplanen fungerer som et politisk styringsdokument som 

skal bidra til å nå kommunens mål på området. Hele planen revideres hvert fjerde år, mens 

handlingsprogrammet rulleres årlig. Den siste revisjonen av kommunedelplanen ble 

gjennomført i 2021, og handlingsdelen ble sist rullert i 2024. Planens intensjon er å 

synliggjøre behovet for bygging og rehabilitering av anlegg, samt å samordne kommunens 

strategier og innsats for å tilrettelegge for fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv.  

 

Det er viktig å merke seg at kommunedelplanen ikke har juridisk bindende virkning når det 

gjelder disponering av arealer, og areal til anlegg må derfor følges opp i kommuneplanens 

arealdel. Alta kommune har hatt en lang tradisjon for å utarbeide idrettsanleggsplaner, og har 

gjort dette siden 1989. 
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2. Begrepsavklaring 

Idrett: aktivitet i form av trening, eller konkurranse i den organiserte idretten 

Fysisk aktivitet: egenorganiserte trenings- og mosjonsaktiviteter, herunder 

friluftsliv og aktiviteter preget av lek 

Friluftsliv: opphold og fysisk aktivitet i friluft, i fritiden, med sikte på 

miljøforandring og naturopplevelser  

Nærmiljøanlegg: utendørs anlegg eller område for egenorganisert fysisk 

aktivitet, hovedsakelig beliggende i tilknytning til bo- og/eller oppholdsområder. 

Anleggene eller områdene skal være fritt allment tilgjengelige for egenorganisert 

fysisk aktivitet 

Ordinære anlegg: anlegg som i hovedsak er nært knyttet til konkurranse- og 

treningsvirksomhet for den organiserte idretten (fotball-, friidrettsanlegg, 

idrettshaller etc.)  

Friluftsanlegg: Kulturdepartementet definerer friluftsanlegg som turvei, 

turløyper, turstier, lys til turveier og turløyper, dagsturhytter, sanitæranlegg 

knyttet opp til et utendørs aktivitetsanlegg, sjøsportkart og turkart  

Friluftsområder: blir ofte brukt som fellesbetegnelser på grønne områder som 

er tilgjengelige for allmennhetens frie ferdsel. Friluftsområder er store, oftest 

uregulerte områder som omfattes av allemannsretten. Det er ikke krav om 

parkmessig opparbeidelse, kun tilrettelegging for bruk. Områdene benyttes til 

turliv, jakt, fiske, fysisk aktivitet og trening. 

Friområder: avgrensede områder med spesiell tilrettelegging og opparbeiding 

for allmennhetens uhindrede rekreasjon og opphold. Eksempler kan være 

parkanlegg, turveier, lysløyper, lekeplasser, nærmiljøanlegg og badeplasser. 

Grønnstruktur: miljødirektoratet definerer grønnstruktur som summen av store 

og små grønne og naturpregede områder i byer og tettsteder 

Folkehelse: befolkningens helsetilstand og hvordan helsen fordeler seg i en 

befolkning 

Folkehelsearbeid: samfunnets innsats for å påvirke faktorer som direkte eller 

indirekte fremmer befolkningens helse og trivsel, forebygger psykisk og somatisk 

sykdom, skade eller lidelse, eller som beskytter mot helsetrusler, samt arbeid for 

en jevnere fordeling av faktorer som direkte eller indirekte påvirker helsen 
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3. Føringer for planarbeidet  

Det er flere departement som har ansvar for fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv: 

 

¶ Kulturdepartementet ï utforming av politikk på idrettsområdet 

¶ Klima- og miljødepartementet ï utforming av politikk på friluftslivsområdet 

¶ Kunnskapsdepartementet ï utforming av politikk for skoler og barnehager  

¶ Helse- og omsorgsdepartementet ï utforming av politikk for helsefremmende og 

forebyggende arbeid 

 

Det finnes flere planer, meldinger, lover og utredninger på nasjonalt, regionalt og lokalt nivå 

som kan ha betydning for arbeidet med kommunedelplanen for idrett, fysisk aktivitet og 

friluftsliv. Nedenfor følger en oversikt over nasjonale og lokale dokumenter som gir 

retningslinjer for kommunens planlegging av idrett, fysisk aktivitet og friluftsliv. 

 

 

3.1 Nasjonale føringer 

¶ «Sammen om aktive liv»  

Handlingsplan for fysisk aktivitet (2020-2029), Departementene  

¶ «Den norske idrettsmodellen»  

Stortingsmelding nr. 26 (2011-2012), Kultur- og likestillingsdepartementet  

¶ «Friluftsliv ï Natur som kilde til helse og livskvalitet»   

Stortingsmelding nr. 18 (2015-2016), Klima- og miljødepartementet  

¶ «Natur som kilde til helse og livskvalitet» 

Handlingsplan for friluftsliv (2018), Klima og miljødepartementet  

¶ «Folkehelsemeldinga ï Nasjonal strategi for utjamning av sosiale 

helseforskjellar» 

Stortingsmelding nr. 15 (2022-2023), Helse- og omsorgsdepartementet  

¶ «Alle inkludert!» 

Handlingsplan for like muligheter til å delta i kultur-, idretts- og friluftslivsaktiviteter 

(2024-2026), Kultur- og likestillingsdepartementet 

¶ Bestemmelser om tilskudd til anlegg for idrett og fysisk aktivitet 

Kultur- og likestillingsdepartementet 
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3.2 Kommunale føringer 

Kommuneplanen «Alta Vil» beskriver de overordnede målene kommunen har på dette 

området. Arealdelen av kommuneplanen skisserer de viktigste retningslinjene for 

arealbruken og setter rammer og betingelser for hvilke nye tiltak og arealbruk som kan 

gjennomføres. Kommuneplanens arealdel 2021-2040 har følgende relevante retningslinjer 

om temaet: 

 

 

2.13 Idrettsanlegg:  

¶ Det kan kreves detaljregulering for etablering av nye idretts- og 

nærmiljøanlegg. Dette avgjøres etter en skjønnsvurdering av tiltakets 

omfang og disse bestemmelser 

 

4. Grønnstruktur 

¶ Enkle tiltak som bidrar til å fremme natur-, miljø- og allmenne 

friluftsinteresser tillates, etter søknad. 

 

4.3 Friområder og lekeplasser 

¶ Friområder (områder som er eller forutsettes tilrettelagt for rekreasjon, 

lek og idrett i nærmiljøet) skal planlegges for samhandling mellom 

forskjellige alders- og brukergrupper. Det skal for hele eller deler av 

arealene sikres universell utforming. 

¶ Friområder og lekeplasser skal ligge sentralt i de områdene de skal 

betjene, og gi muligheter for variert aktivitet både sommer og vinter. 

 

4.4 Turløyper:  

¶ Aktivitetsløypa ut fra Alta sentrum skal bidra til å sikre myke trafikanter 

god forbindelse mellom Alta sentrum og omkringliggende 

grønnstruktur/friluftsaktiviteter, herunder Altaelva. Dessuten skal løypa 

være en langsiktig og forutsigbar trase for Finnmarksløpet. 

¶ Traseen for Byløypa skal ivaretas/innarbeides i alle offentlige og private 

utbyggingsplaner der disse kan komme i konflikt med løypetraseen. 

Byggegrense mot Byløypa vurderes særskilt i hver enkelt sak, men det 

skal sikres plass for tråkkemaskinen for preparering av løype. 
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Kommuneplanens samfunnsdel «Alta Vil» har fire satsningsområder, hvor områdene «Trivsel 

og livskvalitet» og «Attraktivt regionsenter i utvikling» er særlig relevant for denne planen: 

  

Trivsel og livskvalitet:  

Mål:  

¶ Alta vil kjennetegnes av god folkehelse og aktiviteter som fremmer 

helse i hele befolkningen i et forebyggende perspektiv. 

Strategi:  

¶ Fremme folkehelse som tema, og fokusere på helsefremmende 

aktiviteter, i kommunens virksomheter og planlegging. 

¶ Arbeide for aktivt friluftsliv for alle, skogens betydning og vern om 

viktig grønnstruktur. 

¶ Arbeide for nærmiljøanlegg ved alle skoler, og videre utvikle turløyper, 

ski og lysløyper samt friluftsområder som lavterskelarenaer for fysisk 

aktivitet. 

¶ Arbeide for Alta som sykkelby, og prioritere gående og syklister i 

utbygginger. 

¶ Samarbeide med næringsliv og frivillig sektor om aktiviteter som 

fremmer folkehelsa 

 

 

Attraktivt regionsenter i utvikling:  

Mål:  

¶ Alta vil ha et mangfoldig og aktivt kultur- og idrettsliv, med aktivitet året 

rundt i hele kommunen. 

Strategi:  

¶ Arbeide for gode arenaer og møteplasser for kultur og idrett, samt 

aktiv bruk av disse i samarbeid med frivillig sektor og universitetet. 

¶ Arbeide for at flere kan realisere sin kunst, kultur eller idrett som yrke 

eller bedrift. 
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3.3 Andre lokale føringer 

¶ «Alta Vil» Kommuneplanens samfunnsdel (2015-2027, under revidering) 

¶ Kartlegging og verdsetting av friluftsområder i Alta (2015) 

¶ Folkehelse i Alta (under revidering) 

¶ Plan for offentlig uterom i Alta kommune (vedtatt av kommunestyret 14.06.22)  

¶ Masterplan for terrengsykling i Alta (vedtatt av kommunestyret 15.11.22) 

 

 

 

 

3.4 Lovverk 

¶ Lov om grunnskoleopplæringa og den vidaregåande opplæringa (opplæringslova) 

¶ Lov om pengespill (pengespilloven) 

¶ Lov om barnehager (barnehageloven) 

¶ Lov om folkehelsearbeid (folkehelseloven) 

¶ Lov om planlegging og byggesaksbehandling (plan- og bygningsloven) 

¶ Lov om friluftslivet (friluftsloven) 

¶ Lov om arbeidsmiljø, arbeidstid og stillingsvern mv. (arbeidsmiljøloven) 
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4. Organisering og medvirkning  

4.1 Organisering 

Avdeling Miljø, park og idrett har hatt hovedansvaret for utarbeidelse av planen. 

Styringsgruppe er kommunedirektørens ledergruppe. 

 

I forkant av planprosessen ble det utarbeidet en tverrsektoriell arbeidsgruppe som har jobbet 

med planen. Arbeidsgruppa har vært bestående av:  

 

¶ Per-Erik Bjørnstad (avdelingsleder Park og idrett) 

¶ Kristin Tørum (rådgiver Miljørettet helsevern) 

¶ Bjørn Pedersen (kommunalleder Oppvekst og kultur) 

¶ Tor Helge Reinsnes Moen (kulturleder) 

¶ Therese Nilsen (arealplanlegger) 

¶ Gjermund Pleym Wik (folkehelsekoordinator) 

¶ Karoline Hykkerud Aas (leder Alta idrettsråd) 

¶ Mari Hårstad Meslo (rådgiver idrett) 

 

 

 

4.2 Planprosess 

Planprogrammet ble lagt ut på seks ukers høring 13. mai 2024, sammen med varsel om 

oppstart av revideringsprosessen. Frist for å komme med innspill til planprogrammet var satt 

til 08. juli 2024. Planprogrammet ble vedtatt i kommunestyret 12. november 2024 (se vedlegg 

1).  

 

Underveis i hele planprosessen har det vært åpent for å komme med innspill til planen, både 

til anlegg som skal bygges og andre temaer/tiltak til planen.   

 

Planen legges ut på seks uker offentlig høring våren 2025, før planen vedtas endelig av 

kommunestyret høsten 2025.  
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4.3 Medvirkning 

I planprosessen ble det gjennomført flere ulike møter for å sikre en god 

medvirkningsprosess. Møtene bestod i hovedsak av en generell del om kommunedelplanen 

og arbeidet som har vært gjort i prosessen, samt en innspillsrunde med spørsmål og 

problemstillinger tilpasset deltakerne. Se vedlegg 2 - 5 for innspillene til planen. 

 

07. januar: møte med referansegruppe og arbeidsgruppa. Referansegruppa var bestående 

av representanter fra Alta og omegn turlag, Eldrerådet, Rådet for personer med nedsatt 

funksjonsevne, Innvandrerrådet, Alta jeger- og fiskeforening, Frisklivssentralen og 

Universitetet i Tromsø, campus Alta.  

23. januar: møte med rektorer og inspektører på ungdomsskolene i Alta kommune  

11. februar: åpent folkemøte på Alta bibliotek, med foredrag av en forfatter og fotograf.  

12. februar: møte med de største idrettslagene i Alta  

Spørreundersøkelse: det ble sendt ut et spørreskjema til alle ungdomsskoleelever i Alta. 

Spørreundersøkelsen hadde som hensikt å kartlegge aktivitetsnivå blant 

ungdomsskoleelever, samt å kartlegge hvorfor noen velger å slutte med organisert idrett og 

ulike aspekter knyttet til det.  
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5. Resultatvurdering fra forrige plan 

Alta kommune hadde i forrige planperiode 12 ulike fokusområder med tilhørende mål og 

tiltak for å fremme fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv. Kommunen har hatt fokus på områder 

som grøntområder, hverdagsaktivitet, skolebarn, frivillige organisasjoner og friluftsliv. Et av 

de viktigste målene har vært å gjøre kommunen mer tilgjengelig og aktiv for alle innbyggere. 

 

Som et ledd i dette har kommunen hatt som mål at alle innbyggere skal ha tilgang til 

grøntområder innen en radius på 300 meter, og har ivaretatt dette gjennom planlegging og 

regulering av utbygging, der det er krav om lekearealer og grønne områder. I tillegg har 

kommunen oppfordret til mer gåing og sykling ved å etablere "Hjertesoner" rundt skolene for 

å redusere biltrafikk, og har støttet kampanjer som "Sykle til jobben" og "Sykle til skolen". 

 

Når det gjelder skolene og barnehagene, har kommunen hatt som mål å tilby alle barn minst 

én time fysisk aktivitet daglig, men dette målet er ikke fullt ut oppnådd. Det er imidlertid 

gjennomført flere tiltak, blant annet prosjekter innen fysisk aktivitet og friluftsliv i samarbeid 

med Finnmark friluftsråd. Kommunen har også satset på universelt utformede turstier og 

friluftsområder for å gjøre aktivitet tilgjengelig for alle, samtidig som Frisklivssentralen har 

støttet personer med livsstilsutfordringer ved å tilby ulike treningsaktiviteter 

 

 

 

  

Foto: Anna Utkilen 
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Når det gjelder frivillige organisasjoner, har kommunen støttet disse gjennom ulike 

tilskuddsordninger, blant annet til lysanlegg og gratis trening for barn og unge. Kommunen 

har også hatt som mål å styrke samarbeidet mellom fagmiljøene, men dette samarbeidet har 

ikke vært systematisk. 

 

I forhold til friluftsliv i utmark har kommunen gjennomført flere tiltak for å fremme fysisk 

aktivitet, blant annet merking av turstier og etablering av sykkelløyper. Deltagelsen i 

aktiviteter som "Alta 10-toppers" har vist en økning i bruken av utmark. Selv om det ikke er 

spesifikke tiltak rettet mot tilflyttere, har flere aktiviteter hatt en positiv effekt på integreringen 

av nye innbyggere. For å fremme fysisk aktivitet og psykisk helse har Alta kommune arbeidet 

med å øke synligheten av naturtilbudene gjennom skilting av turstier. Det er imidlertid fortsatt 

behov for mer markedsføring og informasjon for å nå ut til alle innbyggere. 

 

Alt i alt har Alta kommune gjort en betydelig innsats for å fremme fysisk aktivitet blant 

innbyggerne, blant annet gjennom utvikling av anlegg, tilskudd til frivillige organisasjoner og 

tiltak for økt deltakelse i friluftsliv. Samtidig er det fortsatt rom for forbedringer, spesielt når 

det gjelder kommunikasjon, markedsføring og systematisering av tiltakene for å oppnå de 

satte målene. 

 

Gjennom evalueringene av forrige planperiode har det blitt tydelig at de 12 fokusområdene 

har vært for mange til at alle kunne følges opp på en tilstrekkelig måte. Det har vært 

utfordrende å ha mål som er både konkrete og målbare, noe som har ført til at enkelte mål 

ikke har blitt godt nok vurdert. På bakgrunn av dette ble det besluttet å redusere antallet 

temaer og mål til neste planperiode, samt å formulere målene på en mer konkret og målbar 

måte. 

 

Spillemidler:  

I perioden 2021ï2024 har Alta totalt fått tildelt spillemidler til 23 nærmiljøanlegg og 39 

ordinære anlegg. Se vedlegg 6 for oversikt over anlegg som har fått tildelt spillemidler i 

perioden 2021-2024.  

  

ANLEGGSTYPE TOTALSUM SPILLEMIDLER 2021-2024 I ALTA 

Ordinære anlegg 21.851.000,- 

Nærmiljøanlegg 16.800.000,- 

SUM 38.651.000,- 
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6. Utviklingstrekk 

Alta kommune er en av kommunene i Nord-Norge med høyest 

og raskest befolkningsvekst. Siste oppgitte folketall per 

inngangen til tredje kvartal 2024 var 21.769 innbyggere.  

 

I 2030 er det forventet å være 22.436 innbyggere i Alta ï 

en økning på 650 innbyggere. Alta kommune har stort sett 

hatt befolkningsvekst hvert år siden 1960-tallet, med noen 

få unntak. Per tredje kvartal 2024 bor 29% av Finnmarks 

befolkning i Alta kommune (Statistisk sentralbyrå, 2024a).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kommuneplanen samfunnsdel «Alta Vil» trekker frem flere viktige aspekter innen fysisk 

aktivitet, idrett og friluftsliv, blant annet:  

 

I Alta kommune har folkehelsearbeidet vært systematisert siden 2007,  

med fokus på tiltak som skal sikre at barn og unge trives, fullfører utdanning og har tilgang til 

sunne alternativer, spesielt fysisk aktivitet. I de kommende årene vil forebyggende arbeid, 

samhandling og innovasjon innen helse og omsorg være viktige satsingsområder. 

Kommunen må også sikre nødvendig kompetanse og kvalitet i velferdstjenestene. 

 

Kultur, idrett og friluftsliv spiller en sentral rolle i å gjøre Alta til et attraktivt sted å bo og 

besøke, og disse områdene bidrar til lokal identitet og tilhørighet. Store idretts- og 

kulturarrangementer markedsfører Alta effektivt og gir positive ringvirkninger for næringslivet 

og befolkningen. Alta har et rikt naturområde med fjell, skog, elver, vann og sjø, som gir gode 

muligheter for et aktivt og variert friluftsliv. 

Alta kommune har 

den yngste 

befolkningen i  

Nord-Norge, med en 

gjennomsnittsalder 

på 38,8 år 
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7. Status i dag 

7.1 Fysisk aktivitetsnivå  

De nasjonale anbefalingene sier at voksne bør være fysisk aktive i minst 150 minutter med 

moderat intensitet, eller 75 minutter med høy intensitet, eller en kombinasjon - hver uke. 

Barn og unge (6-17 år) bør være fysiske aktive i gjennomsnitt minst 60 minutter per dag i 

moderat til høy intensitet.  

 

På landsbasis oppfyller 72,2% av voksne kvinner og 75,9% av voksne menn de nasjonale 

anbefalingene om fysisk aktivitet, noe som betyr at en stor andel av befolkningen ikke er 

tilstrekkelig fysisk aktive. Den nasjonale kartleggingen av fysisk aktivitet blant voksne og 

eldre 2020-2022 (Kan3) viste at 80% av deltakerne i undersøkelsen brukte 8 timer eller mer 

per dag stillesittende, og blant disse var det kun 30% som tilfredsstilte anbefalingene om 

fysisk aktivitet (Folkehelseinstituttet, 2023).  
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Hos ungdom er situasjonen også bekymringsfull, spesielt blant 15-åringer, hvor kun 40% av 

jentene og 51% av guttene møter anbefalingene for fysisk aktivitet (Folkehelseinstituttet, 

2023). Dette viser at mange unge er for lite aktive når de når tenårene, noe som kan ha 

negative helsekonsekvenser. 

 

I Alta viser Ungdata-undersøkelsen blant 5.-7. klassinger at 71% av elevene deltar på sport 

eller idrett på fritiden. Hele 52% av de unge rapporterer at de trener færre enn tre dager i uka 

(Ungdatasenteret, 2024a). Når det gjelder ungdomsskoleelever, viser Ungdata-

undersøkelsen at 31% av de i ungdomsskolealder trener mindre enn tre ganger i uka, og 

24% av 10. klassingene trener sjeldnere enn én gang i uka. Kun 24% av 

ungdomsskoleelevene i Alta er fysisk aktive nok til å bli andpustne eller svette minst fem 

ganger i uka (Ungdatasenteret, 2024b).  

 

En annen utfordring er skjermbruken blant ungdommene. 54% av ungdommene i Alta 

rapporterer at de bruker fire timer eller mer på skjerm per dag utenom skoletid, noe som er 

betydelig høyere enn 43% på landsbasis. Én av fire ungdommer i Alta bruker mer enn seks 

timer om dagen foran skjermen (Ungdatasenteret, 2024b). 

 

I tillegg er det bekymringsfullt at andelen 17-åringer i Alta som trener sjeldnere enn én gang i 

uka, er høyere enn gjennomsnittet for landet. Alta har også en høyere andel 17-åringer med 

overvekt og fedme enn resten av Norge (Folkehelseinstituttet, 2024). 

 

I Alta er bruken av motoriserte kjøretøy høy, og statistikk viser at trafikkmengden har økt 

jevnt hvert år. Blant annet har antallet registrerte traktorer (som inkluderer UTV-er og ATV-

er) økt fra 992 registrerte traktorer i 2010 til 2227 i 2024 (Statistisk sentralbyrå, 2024). 

 

I tillegg har Alta mange skuter- og barmarksløyper, som gjør at det både er veldig tilgjengelig 

og populært å ferdes i naturen med motoriserte kjøretøy. Høy bruk av motoriserte kjøretøy 

kan bidra til lavere nivå av fysisk aktivitet, da reisevanene i stor grad favoriserer kjøring 

fremfor aktiv transport.   

 

Ser vi på antall registrerte kjøretøy i forhold til innbyggertall, har Alta en dekning på over 

100% ï altså mer enn ett motorisert kjøretøy per innbygger. Dette er høyere enn i 

sammenlignbare byer som Narvik, Harstad og Bodø (Folkehelse i Alta, 2022).   
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7.2 Egenorganisert aktivitet  

Egenorganisert idrett og fysisk aktivitet refererer til all aktivitet som initiativtakerne selv 

organiserer, uten at det nødvendigvis er en formell struktur rundt det. Dette inkluderer alt fra 

friluftsliv og trening på kommersielle treningssentre, til aktiviteter som fotballspill utenom 

treningstid eller bruk av skateboard på enten selvbygde eller offentlige ramper (Tverga, u.å.). 

 

Ifølge tall fra Levekårsundersøkelsen 2024 har 80% av den voksne befolkningen trent eller 

mosjonert på egenhånd i løpet av året (Dalen & Grimstad, 2024). I Alta viser Ungdata-

undersøkelsen at 38% av videregåendeelevene trener minst én gang i uka på egenhånd 

(Ungdatasenteret, 2024c).  

 

Trening på treningssenter, spesielt styrketrening, har blitt stadig mer populært, og 

Levekårsundersøkelsen rapporterer at 42,2% av den norske befolkningen har trent på 

treningssenter i 2024 (Dalen & Grimstad, 2024). I Alta viser tallene at 42% av 

videregåendeelevene trener på treningssenter minst én gang i uka (Ungdatasenteret, 

2024c), mens 37% av ungdomsskoleelevene gjør det samme (Ungdatasenteret 2024b). 

 

Friluftsaktiviteter spiller også en stor rolle i egenorganisert aktivitet, og 96,5% av 

befolkningen har deltatt i friluftsaktiviteter i løpet av de siste 12 månedene, ifølge 

Levekårsundersøkelsen. Den mest populære friluftsaktiviteten er gåturer i parker eller 

naturområder nær bolig, hvor hele 90,6% rapporterer at de har deltatt, og 42,5% melder at 

de gjør dette flere ganger i uka (Dalen & Grimstad, 2024).  

 

Det er avgjørende å legge til rette for, og fremme, egenorganisert fysisk aktivitet. For å 

stimulere til økt deltakelse er det behov for godt vedlikeholdte anlegg som gir muligheter for 

Foto: Anna Utkilen 
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fysisk aktivitet, som friluftsområder, idrettsbaner, parker og treningssentre. Slike anlegg gir 

innbyggerne friheten til å delta i aktivitet på egne premisser. I Alta er det etablert flere anlegg 

som tilrettelegger for egenorganisert aktivitet. Nedenfor følger en oversikt over noen av de 

mest sentrale virkemidlene for å fremme egenorganisert fysisk aktivitet, inkludert 

friluftslivsaktiviteter, blant befolkningen i Alta: 

 

Stier og turløyper:  

Det er et godt tilrettelagt stinettverk med flotte turmuligheter i Alta, hvor mange av stiene er 

merket og skiltet. Turmålene har ulike vanskelighetsgrader, slik at alle kan finne turer som 

passer til sitt utgangspunkt. Hvert år arrangeres det blant annet «Alta 10-toppers», «Alta 3-

toppers» og «Perletur» i Alta, som et ledd i kommunens satsning på bedre folkehelse, med 

tilrettelegging for fysisk aktivitet og friluftsliv.  

 

Struves meridianbue, som er innskrevet på verdensarvlisten og har toppen Lille Raipas i Alta 

som en av sine sentrale punkter, er en viktig del av Alta sin identitet. Denne verdensarven er 

ikke bare et kulturminne, men også en viktig ressurs for friluftslivet i kommunen. Flere 

etablerte turmål og turområder i Alta inngår i Struves meridianbue, og både den kulturelle 

verdien og de flotte turmulighetene knyttet til meridianbuen bidrar til å fremme fysisk aktivitet 

i utmarka for både lokalbefolkningen og turister. 

 

Flere av stiene og turmålene i Alta er utstyrt med gapahuker eller rasteplasser, som gir 

muligheter for hvile underveis. På Sandfallet er det etablert en universelt utformet tursti, som 

har fast dekke, ledelinjer, hvilebenker, tydelig skilting og god belysning, noe som gjør turen 

både trygg og tilgjengelig for alle. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Om vinteren byr Alta på flotte muligheter for trugeturer, som har blitt en populær aktivitet 

blant lokalbefolkningen. Selv om det ikke finnes spesifikke merkede trugestier, er det flere 

områder i Alta som har etablert seg som populære, og hvor det nesten alltid er et tråkket 

spor.  
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Friluftsområder:  

I Alta er det etablert mange friluftsområder, hvor flere av disse ligger bynært og kan nås 

enkelt til fots eller med kollektivtransport. Det er blant annet etablert to dagsturhytter i Alta i 

samarbeid med Finnmark friluftsråd, flere flotte badeanlegg med brygge og sanitæranlegg, 

og områder med gapahuker og grillplasser.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skiløyper og skileikanlegg:  

Alta kommune preparerer ca. 50 km med skiløyper i og rundt sentral-Alta. Ved hjelp av 

www.skisporet.no kan alle følge med hvor og når disse løypene tråkkes. Alta kommune 

samarbeider med hytteforeningene på Sarves og i Bollo, samt Alta og omegn turlag, om 

merking og tråkking av Skiløyper i fjellet. I tillegg er det opparbeidet flere godt tilrettelagte 

skileikanlegg i Alta, som for eksempel Breverud og Altaparken.  

 

Sarves Alta:  

Alta har et privateid alpinanlegg i Rafsbotn, som benyttes både av lokale og turister. Et 

familievennlig anlegg som passer for alle, med nedfarter i alle vanskelighetsgrader. Her tilbys 

det utleie av ski og utstyr. På sommeren er det klatrepark ved samme lokasjon, med ulike 

klatreutfordringer og ziplines.   

 

Foto: Anna Utkilen 



Kommunedelplan for fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv 21 
 

Kommunale tjenestetilbud:  

Frisklivssentralen: Frisklivssentralen i Alta ble etablert i 2016, og er en tverrfaglig og 

helsefremmende helsetjeneste. Målet er å hjelpe personer som ønsker å endre levevaner 

knyttet til fysisk aktivitet, kosthold, tobakk og psykisk helse. Tilbudet, som omfatter 

samtaleveiledning, gruppetilbud og tilrettelagte opplegg, regnes som helsehjelp. 

Frisklivssentralen kan bidra til bedre helse, forebygge sykdom og tidlig død, og er en viktig 

del av kommunens folkehelsetilbud. 

Treningskompis: Alta kommune har siden 2013 arrangert kurs i å være treningskompis, i 

samarbeid med Finnmark idrettskrets. Målet med tiltaket er å få til en mer organisert aktivitet 

for mennesker med behov for bistand. Per 2024 er det 19 treningskompiser i aktivitet i Alta. 

Disse er fordelt på FFU (fotball for utviklingshemmede), BUL HU (håndball for 

utviklingshemmede) og treningskompiser for enkeltpersoner. 

 

Sykling:  

Sykkelbyen Alta var et prosjekt (2010-2015) mellom Statens vegvesen, Finnmark 

fylkeskommune og Alta kommune, med et mål om å få flest mulig til å bruke sykkel; hele 

året. Å få status som sykkelby innebærer at det satses spesielt på sykkelfremmende tiltak. 

Konseptet Sykkelbyen Alta er videreført, og det jobbes kontinuerlig med å stimulere og 

tilrettelegge for økt sykkelbruk blant Altas befolkning, og folkehelsekoordinatoren i 

kommunen har ansvaret for satsningen.  

 

I Alta er det flere flotte muligheter for terrengsykling, både sommer som vinter. På vinteren er 

det ivrige frivillige som tråkker og tilrettelegger for fatbike-løyper flere steder i Alta. Løypene 

er mye brukt. På sommeren er mulighetene for terrengsykling nesten uendelige i Alta, alt 

etter hvilken vanskelighetsgrad man ønsker.  

 

  

Foto: Jon Vidar Bull 
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Aktivitetsparker: 

Det er flere flotte aktivitetsparker rundt om i Alta, blant annet Gropen skatepark som ligger i 

tilknytning til Alta ungdomsskole og Huset (Ungdommens hus), og Katedralparken som tilbyr 

flere ulike aktivitetsmuligheter. I tillegg til aktivitetsparker er det er bredt utvalg av lekeplasser 

og nærmiljøanlegg i Alta. Lekeplassene ligger ofte i tilknytning til boligfelt, mens 

nærmiljøanleggene som regel ligger i tilknytning til barne- og ungdomsskoler. Felles for alle 

disse er at de er gratis å bruke, og er åpen for alle ï både barn, unge og voksne.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Treningssentre:  

I Alta er det flere kommersielle, private bedrifter som tilbyr treningsfasiliteter på 

treningssenter, med både individuell- og gruppetrening, samt personlig trening. 

Treningssenterne tilbyr et variert utvalg av treningstyper som blant annet styrketrening, 

kondisjonstrening, spinning og CrossFit.  

  

Foto: Anna Utkilen 
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7.3 Organisert idrett 

Den organiserte idretten i Norge er organisert gjennom Norges idrettsforbund og olympiske 

og paralympiske komité (NIF). I Alta er idrettslagene organisert under Alta Idrettsråd. I 2024 

var det totalt 38 aktive idrettslag i Alta, med til sammen 8471 medlemmer (det faktiske tallet 

vil være noe høyere, da det mangler rapportering av medlemstall for tre lag). 

 

Når antallet aktive deles på antall innbyggere, får man 

aktivitetsandelen. Per 2023 var aktivitetsandelen i Alta på 

40,7%, sammenlignet med 30,7% for Norge som helhet. 

Alta har dermed en høyere aktivitetsandel enn 

landsgjennomsnittet, og det er barna som står for den 

største deltakelsen i idrett i Alta  

(Kilde: Norsk idrettsindeks, Telemarksforskning).  

 

I Alta er Alta Idrettsforening og Bossekop Ungdomslag de 

to største idrettslagene, med henholdsvis 1567 og 1312 

medlemmer. Ungdata-undersøkelsen fra 2024 rapporterer at 50% av elever ved 

ungdomsskolen i Alta trener minst én gang i uka i et idrettslag, og 15% svarer at de trener på 

andre organiserte måter. 

 

I Alta er det jevnlig store idrettsarrangement med tilreisende utøvere i flere ulike idretter, som 

motorsport, fotball, håndball, terrengsykling, langrenn, skiskyting, turn, hundekjøring, golf og 

styrkeløft.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktivitetsandel i Alta: 

Barn ï 174% * 

Ungdom ï 87,9% 

Voksne ï 19% 

 

*en person kan være  

aktiv i flere idretter, og 

aktivitetsandelen kan derfor 

være høyere enn 100% 

 

Foto: Danil Roekke 
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Oversikt over aktive idrettslag i Alta med medlemstall: 

Idrettslag 
Medlemmer 

Totalt 
0-19 år Voksne 

Alta Alpin & Snowboardklubb 24 17 41 

Alta Atletkubb 16 31 47 

Alta Bokseklubb 31 58 89 

Alta Dykkerklubb 1 38 39 

Alta Golfklubb 22 282 304 

Alta Helsesportlag 4 20 24 

Alta Idrettsforening 1154 413 1567 

Alta Jeger- og Fiskeforening N/A N/A N/A 

Alta Judoklubb N/A N/A N/A 

Alta Kajakklubb 0 58 58 

Alta Karateklubb 34 19 53 

Alta Klatreklubb 61 158 219 

Alta Motorsportklubb 70 364 434 

Alta Taekwon-do klubb 77 26 103 

Alta Orienteringslag 21 49 70 

Alta Rideklubb 28 54 82 

Alta Skiskytterlag 25 31 56 

Alta Sportskytterklubb 29 144 173 

Alta Svømmeklubb 21 18 39 

Alta Trekkhundklubb 10 119 129 

Alta Turnforening 221 19 240 

Alta Volleyballklubb 63 16 79 

Altafjord Sportskytterlag 10 14 24 

Bossekop Ungdomslag 720 592 1312 

Eidebakken Idrettslag 35 92 127 

Idrettslaget Frea 148 163 311 

Kaiskuru Idrettslag 116 34 150 

Kviby Idrettslag 18 82 100 

Nerskogen Idrettslag 380 515 895 

Nordlys Aeroklubb 3 28 31 

Nordlysbyen Svømme- og Livredningsklubb 502 36 538 

Nordlysbyen Sykkel 26 130 156 

Rafsbotn Idrettslag 94 117 211 

Talvik Idrettslag 29 27 56 

Talvik Judo N/A N/A N/A 

Talvik Snescooterforening 3 25 28 

Tverrelvdalen Idrettslag 291 367 658 

Vidir Islandhelstklubb 9 17 26 
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7.4 Anleggssituasjon 

I Alta bygger og eier kommunen og idrettslagene majoriteten av anleggene for idrett, fysisk 

aktivitet og friluftsliv. Anleggssituasjonen i Alta kjennetegnes imidlertid av at idrettslagene 

selv eier og drifter en større andel idrettsanlegg enn det som er vanlig på landsbasis (figur 1). 

Alta kommune bidrar med ulike støtteordninger og tilrettelegginger til idrettslagene, som 

muliggjør at en større andel av idrettsanleggene kan bygges, driftes og eies av idrettslagene 

selv. Dette bidrar til å skape flere, samt en større variasjon, av idrettsanlegg i Alta. 

 

Dersom vi ser på eierskap til anlegg med bakgrunn i antall anleggspoeng* eier Alta 

kommune 35,8% av anleggene, mens idrettslagene eier 42,8% av anleggene (Kilde: Norsk 

idrettsindeks, Telemarksforskning).  

 

 

 

 

Figur 1: eierskap til anlegg ut i fra anleggspoeng 

54,3

35,8

30,8

42,8

0 10 20 30 40 50 60
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Alta

Eierskap til anlegg

Idretten Kommune

*Anleggspoeng: Anleggsregisteret gir en oversikt over anlegg i hele landet. For å 

vurdere anleggssituasjonen i kommuner eller idrettslag, er det viktig å skille mellom 

anleggenes kapasitet og kvalitet. Større anlegg, som en 11-er kunstgressbane, har ofte 

høyere kapasitet og kvalitet enn mindre anlegg, som en 7-er bane. For å differensiere, 

har vi vektet anleggstypene med anleggspoeng, som brukes til å vurdere 

anleggssituasjonen i kommunene (Kilde: Norsk idrettsindeks, Telemarksforskning). 
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7.5 Anlegg for fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv 

Alta har anlegg for både organiserte og uorganiserte idrettsaktiviteter og friluftsliv, med 

etablerte fasiliteter for blant annet fotball, håndball, ski og motorsport. I tillegg har Alta et rikt 

nettverk av turstier og naturskjønne områder som gjør kommunen til et attraktivt område for 

utendørsaktiviteter, både for innbyggere og besøkende. Under følger en beskrivelse og 

oversikt over noen av anleggstypene som finnes i Alta:  

 

Idrettshaller og aktivitetsflater 

Alta har per i dag fire flerbrukshaller i håndballstørrelse, hvor tre av disse eies av Alta 

kommune. Den fjerde hallen er lokalisert på Universitetet og er statlig eid. I tillegg til 

flerbrukshallene finnes det flere mindre innendørs spille- og aktivitetsflater, som blant annet 

gymsaler på skolene. Alta kommune tildeler treningstimer i totalt 16 haller, gymsaler og 

aktivitetsflater, i samarbeid med Alta idrettsråd. Det har i mange år vært stor etterspørsel 

etter treningstimer i idrettshallene, hvor spesielt håndball og turn har hatt utfordringer med å 

få tilstrekkelig tilgang på treningstimer. Det er kun turn og idretter med lag i seriespill som får 

tildelt timer i de tre hallene i håndballstørrelse. Dette fører til at lag utenfor seriespill ikke får 

tilgang til treningstid i hallene. Det er planlagt et nytt anlegg i Altaparken som vil inneholde en 

dobbel idrettshall (to håndballflater), samt en turnhall.  

 

Fotballanlegg 

Alta har én innendørs 11-er fotballbane i Finnmarkshallen, som benyttes av alle fotballagene 

store deler av året på grunn av klimaet og de lange vintrene. Det er stor etterspørsel etter 

treningstid i hallen, og tildelingen av treningstimer administreres av Finnmarkshallen 

Driftsselskap. I tillegg finnes flere utendørs fotballanlegg i Alta; åtte 11-er kunstgressbaner, 

noen 9-er- og 7-er baner, flere ballbinger, samt noen natur- og grusbaner.  
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Svømmeanlegg 

I Alta finner du tre anlegg for svømming; Nordlysbadet, Alta helsebad og Talvik svømmehall. 

Nordlysbadet ligger sentralt i Alta sentrum og er hovedanlegget for undervisning, trening, lek 

og velvære. Anlegget er åpent hele året, hele dagen, og tilbyr alt fra dagsbilletter til årskort. 

Alta helsebad har et basseng med vann oppvarmet til 34 grader. Anlegget tilbyr et variert 

aktivitetstilbud, inkludert fellesbad, barnehagesvømming, baby- og småbarnssvømming, 

livredningskurs, fysioterapi og badebursdager. Talvik svømmehall er først og fremst et 

basseng tilknyttet skolen i området, men kan også benyttes av andre gjester utenom 

skoletiden. 

 

Skianlegg 

Alta har flere anlegg for skisport, tilpasset både nybegynnere og erfarne utøvere. SarvesAlta 

Alpinsenter er et familievennlig alpinsenter som er ideelt for alle aldre og ferdighetsnivåer, og 

tilbyr et koselig og tilgjengelig miljø for både små og store. Kaiskuru skianlegg er et helårs 

anlegg for langrenn og skiskyting, og ligger sentralt i bydelen Kaiskuru. Anlegget har et 

variert tilbud, med rulleskiløype, tur- og sykkelløyper, samt en kunstgressbane om 

sommeren. I vinterhalvåret blir det til et topp moderne ski- og skiskytteranlegg, med FIS-

godkjente konkurranseløyper. I tillegg til disse anleggene prepareres det ca. 50 km med 

skiløyper, inkludert lysløyper i sentrale deler av Alta. De siste årene har det også blitt etablert 

flere godt tilrettelagte skileikanlegg, som for eksempel Breverud og Olavbakken, som gir 

gode muligheter for både barn og voksne til å nyte vinteraktivitetene. 

 

Friluftsanlegg 

Friluftsanlegg defineres blant annet som turvei, turløyper, turstier, lys til turveier og turløyper, 

dagsturhytter, turpadleanlegg, gapahuk, sanitæranlegg knyttet opp til et utendørs 

aktivitetsanlegg, sjøsportkart og turkart. Det er et godt utvalg av friluftsanlegg i Alta som 

kommer innbyggerne til gode, og som er gode folkehelsetiltak.  

 

I Alta er det bygd to dagsturhytter i samarbeid med Finnmark Friluftsråd. Hyttene ligger på 

Nordtoppen og Borras Vestre, og er godt besøkt. Det er etablert flere tilrettelagte 

badeplasser og friluftsområder med turpadleanlegg og sanitæranlegg, samt at det finnes et 

bredt spekter av turløyper, lysløyper og gapahuker. Det er både sentrumsnære friluftsanlegg 

og anlegg som ligger lengre ut i marka. Anleggene ligger åpent for allment bruk, de er 

kostnadseffektive å bygge, og de blir mye brukt.  
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Nærmiljøanlegg 

Kategorien nærmiljøanlegg inneholder alle anlegg som er lagt i nærmiljøet der folk bor, ofte i 

tilknytning til skoler og barnehager. Anleggene skal være tilgjengelig for alle, og som 

hovedregel skal de ikke benyttes til organisert trening. Balløkker, sykkelanlegg, 

styrketreningsparker, skileikområder og sandvolleyballbaner er eksempler på anlegg i denne 

kategorien. Dg det finnes et godt utvalg av nærmiljøanlegg i Alta, i de ulike bydelene og 

områdene i byen.  

 

Diverse anlegg til andre aktiviteter 

Det finnes i tillegg flere andre anleggstyper i Alta. Noen av de finnes det bare ett av, andre er 

det flere av. Blant annet har Alta golfanlegg, motorsportanlegg for både sommer- og 

vinteraktivitet, klatre- og buldreanlegg, naturisbane for rundløp, sandhåndballbane og 

skytebaner.  
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8. Mål og strategier 

I perioden 2026-2029 har Alta kommune fire satsningsområder som det skal fokuseres 

ekstra på innen feltet fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv. De fire satsningsområdene har egne 

mål og tiltak som blir beskrevet i dette kapittelet.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

HOVEDMÅL 2026 ï 2029: 

I Alta skal fysisk aktivitet, idrett og friluftsliv  

være lett tilgjengelig og tilpasset alle,  

med et stort fokus på helse og trivsel for innbyggerne 

 




















































































































